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Szanowni Państwo!

Mamy czerwiec i  znowu dotyka nasze województwo susza. Rosną obawy nie 
tylko o  ilość ale również jakość tegorocznych zbóż. Straty w  niektórych upra-
wach sięgają już około 50% – 70%

Zarząd Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej domaga się poprawienia aplikacji 
suszowej i szacowania strat w uprawach indywidualnie. Konieczne jest wpro-
wadzenie możliwości odwołania się od wyników aplikacji.

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z innymi ważnymi wydarzeniami.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.



ECHO ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI

biuro w Szczecinie tel. 91 484 40 72 • biuro w Koszalinie tel. 94 346 05 14 • izba@zir.pl • www.zir.pl 6/2023

INFORMACJE

4 5

INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ  
IZBY ROLNICZEJ 

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZIR

W  dniu 31 maja 2023r. odbyło się po-
siedzenie Zarządu Zachodniopomor-
skiej Izby Rolniczej. Głównym tematem 
posiedzenia było omówienie aktualnej 
sytuacji w rolnictwie. 

Gośćmi przybyłymi na spotkanie 
byli p. Agnieszka Śpiewak oraz p. Jaro-
sław Staszak reprezentujący, p. Paweł 
Dziadul, który reprezentował Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa OT w Ko-
szalinie, p. Dariusz Kłos – Dyrektor Za-
chodniopomorskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego, p. Przemysław Kozak 
i p. Małgorzata Rachel w zastępstwie p. 
Wiolety Jaz – Dyrektor ZOR Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Spotkanie miało na celu zapozna-
nie z  działaniami instytucji okołorolni-
czych, w  ramach udzielenia pomocy 
rolnikom w dramatycznej sytuacji jakiej 
znajduje się obecnie zachodniopomor-
skie rolnictwo. 

Na wstępie przedstawiciele Agencji 
Restrukturyzacji i  Modernizacji Rol-
nictwa przekazali wszelkie informacje 
związane z aktualnymi naborami wnio-
sków o pomoc o jaką mogą ubiegać się 
rolnicy, są to m.in.: 

1. Nabór wniosków o  pomoc finan-
sową dla producentów pszenicy, kuku-
rydzy lub gryki, którzy ponieśli straty 
spowodowane agresją Federacji Rosyj-
skiej na Ukrainę. Rozporządzenie Rady 
Ministrów, które zmieniło zasady przy-

znawania tego wsparcia, weszło w  ży-
cie 24 maja 2023 r. Należy pamiętać, że 
wprowadzone zmiany wymagają zgo-
dy Komisji Europejskiej. Przedział cza-
sowy, w  którym pszenica, kukurydza 
lub gryka zostały sprzedane to okres 
1 grudnia 2022 r. – 14 kwietnia 2023 
r. Jeśli chodzi o nabywcę, musi być on 
uprawniony do prowadzenia działal-
ności w  zakresie obrotu, skupu lub 
przetwórstwa zbóż, może to być także 
podmiot kupujący ziarno w  związku 
z  prowadzoną produkcją zwierzęcą. 
Sprzedaż należy udokumentować fak-
turami VAT lub ich duplikatami. Termin 
przyjmowania wniosków to 30 czerw-
ca 2023 r. Wsparciem może być objęta 
powierzchnia upraw do 300 ha. Stawki 
pomocy w naszym województwie wy-
noszą: pszenica – 1100 zł/ha, kukury-
dza – 1400 zł/ha, gryka – 700 zł/ha

2. Nabór wniosków od rolników 
działających w  sektorze zbóż i  nasion 
oleistych, którzy ponieśli straty gospo-
darcze spowodowane przywozem ziar-
na z Ukrainy. O pomoc można ubiegać 
się wyłącznie elektronicznie. Nabór 
trwa od 1 czerwca do 14 lipca 2023 r. 
Maksymalna powierzchnia, do której 
można uzyskać wsparcie wynosi 300 
ha. Sprzedaż wymienionych poniżej 
gatunków roślin musi nastąpić: między 
1 grudnia 2022 r. a 30 czerwca 2023 r. 
– w przypadku żyta, jęczmienia, owsa, 

pszenżyta, mieszanek zbożowych lub 
nasion rzepaku lub rzepiku; oraz mię-
dzy 15 kwietnia a  30 czerwca 2023 r. 
– w  przypadku kukurydzy. Transakcja 
musi zostać udokumentowana faktu-
rami VAT, ich duplikatami lub fakturami 
VAT RR. 

3. Nabór wniosków o  dopłaty do 
zakupu nawozów – w  terminie od 
12 czerwca do 14 lipca 2023 roku moż-
na składać wnioski. Dokumenty przyj-
mują biura powiatowe ARiMR. Pomoc 
przeznaczona jest na dofinansowanie 
zakupu nawozów mineralnych innych 
niż wapno nawozowe i wapno nawozo-
we zawierające magnez, które produ-
cent rolny nabył między 16 maja 2022 r. 
a 31 marca 2023 r.

4. Nabór wniosków na budowę lub 
wyposażenie silosów – w  terminie od 
5 czerwca do 5 lipca 2023 roku można 
składać wnioski. Dofinansowanie jest 
udzielane w formie refundacji i wynosi 
standardowo do 50 proc. kosztów kwa-
lifikowanych, a  w  przypadku młodego 
rolnika – do 60 proc. Natomiast limit 
pomocy to co do zasady 50 tys. zł, a dla 
gospodarzy do 40. roku życia – 60 tys. 
zł. Wnioski przyjmowane są wyłącznie 
elektronicznie.

5. Nabór wniosków w  ramach „Mo-
dernizacji gospodarstw rolnych” w ob-
szarze D – w terminie od 5 czerwca do 
5 lipca 2023 r. W obszarze D można re-
alizować inwestycje związane zarówno 
z zakupem nowych maszyn i urządzeń 
rolniczych czy wyposażenia do pro-
dukcji rolnej, jak i z budową, remontem 
połączonym z modernizacją budynków 
lub budowli wykorzystywanych do 
produkcji rolnej.

Kolejno przedstawiciel ZODR 
przedstawił działania Ośrodka przede 
wszystkim zmierzające do bezpośred-
niej pomocy doradców w wypełnianiu 
tegorocznych wniosków obszarowych, 
pomimo narastających braków kadro-
wych. Poinformował o uroczystościach 
z  okazji 100-lecia ODR-u  oraz zachęcił 
do skorzystania ze szkoleń organizowa-
nych przez ZODR. Tak samo przedsta-
wiciele KOWR zapoznali obecnych ze 

swoimi działaniami prowadzącymi do 
pomocy rolnikom, będących w  trud-
nej sytuacji szczególnie materialnej. 
Przede wszystkim jest to obniżenie 
czynszu dzierżawnego oraz możliwość 
skorzystania z  tzw. pożyczki pomoco-
wej, w której oprocentowanie pożyczki 
ustalane jest indywidualnie w zależno-
ści od posiadanego przez wnioskodaw-
cę niewykorzystanego limitu pomocy 
de minimis w rolnictwie. Maksymalnie 
oprocentowanie pożyczki może stano-
wić w  stosunku rocznym równowar-
tość stopy bazowej publikowanej przez 
Komisję Europejską powiększoną o  1 
punkt procentowy tj. obecnie 8,62%. 

Stopa bazowa dostępna jest na stronie 
UOKiK. Brak opłaty prowizyjnej. Obo-
wiązek zapłaty przez pożyczkobiorcę 
podatku od czynności cywilnopraw-
nych (Dz. U. z 2023r. poz. 170 ze zm.) – 
obecnie 0,5% kwoty pożyczki.

W  dalszej części posiedzenia poru-
szono także kwestię pomocy de mini-
mis, gdzie Zarząd stoi na stanowisku 
zwiększenia limitu pomocy de minimis 
na poziomie kraju i dla poszczególnych 
gospodarstw rolnych. Aktualna kwota 
jest zdecydowanie za mała, aby rolnicy 
mogli wykorzystać zapowiadaną po-
moc m.in. do zakupu nawozów mine-
ralnych czy paliwa, tak samo indywidu-

alny limit pomocy de minimis jest zbyt 
niski wobec potrzeb pomocy w  obec-
nej sytuacji gospodarczej. 

Nadto, Zarząd rozmawiał również 
o  suszy na terenie województwa za-
chodniopomorskiego, która cały czas 
się pogłębia, a dodatkowo system mo-
nitoringu suszy nie działa prawidłowo. 
Zachodniopomorska Izba stale moni-
toruje powyższą sytuację i  przekazuje 
informacje oraz analizy właściwym or-
ganom Państwa.

Na zakończenie posiedzenia Zarząd 
zapoznał się z bieżącą korespondencją 
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej 
jaka wpłynęła do biura ZIR.

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH 

Dnia 2 czerwca 2023 roku odbyło się 
posiedzenie rady powiatowej Zachod-
niopomorskiej Izby Rolniczej powiatu 
stargardzkiego. W  spotkaniu uczestni-
czyli także przedstawiciele Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
– pani Aneta Łukasik oraz pan Damian 
Maligłówka oraz pani Anna Bartoń – 
doradca rolniczy. 

Tematyka posiedzenia:
1. ARiMR:

• Informacje bieżące ze składanych 
wniosków dotyczących dopłat 
obszarowych i innych programów 
(m.in.: młody rolnik, modernizacja) 
w powiecie stargardzkim.

2. Tematyka związana z ekoschemata-
mi w dopłatach obszarowych.

3. Sprawy bieżące rady powiatowej ZIR 
Stargard
• Omówienie spraw dotyczących 

aktualnej działalności rady powia-
towej, 

• Omówienie spraw dotyczących 
wyborów do ZIR.

Posiedzenie od powitania rozpo-
częła przewodnicząca pani Helena 
Waszczuk, po czym głos oddała panu 
Damianowi Maligłówka, który tytułem 
wstępu poinformował, że na chwilę 
obecną w BP Stargard złożonych zosta-
ło 1224 wniosków dotyczących dopłat 
2023 r., oraz przypomniał o przedłużo-
nym terminie składania tych wniosków 
do 30 czerwca br. Wspomniał, że dorad-
cy z  Ośrodków Doradztwa Rolniczego 
bezpłatnie pomagają rolnikom w  wy-
pełnianiu powyższych wniosków. Na-
stępnie zapoznał obecnych z aktualnie 
prowadzonymi naborami np. 

1. o  pomoc finansową dla produ-
centów pszenicy, kukurydzy lub gryki, 

którzy ponieśli straty spowodowane 
agresją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę 
– wnioski można składać do 30 czerw-
ca 2023 r. (wsparciem może być objęta 
większa powierzchnia upraw – 300 ha; 
przedział czasowy, w  którym pszeni-
ca, kukurydza lub gryka zostały sprze-
dane: ten okres to 1 grudnia 2022  r. 
– 14 kwietnia 2023 r. Jeśli chodzi o na-
bywcę, musi być on uprawniony do 
prowadzenia działalności w  zakresie 
obrotu, skupu lub przetwórstwa zbóż, 
może to być także podmiot kupujący 
ziarno w  związku z  prowadzoną pro-
dukcją zwierzęcą. Sprzedaż należy 
udokumentować fakturami VAT lub 
ich duplikatami. Stawki pomocy w na-
szym województwie wynoszą: pszenica 
– 1100 zł/ha, kukurydza – 1400 zł/ha, 
gryka – 700 zł/ha)

2. o  pomoc dla producentów dzia-
łających w  sektorze zbóż i  nasion ole-
istych, którzy ponieśli straty gospodar-

cze spowodowane przywozem ziarna 
z  Ukrainy kukurydzy, żyta, jęczmienia, 
owsa, pszenżyta, mieszanek zbożo-
wych, rzepaku lub rzepiku – gdzie na-
bór trwa od 1 czerwca do 14 lipca 
2023  r. Sprzedaż wymienionych poni-
żej gatunków roślin musi nastąpić mię-
dzy 1 grudnia 2022 r. a 30 czerwca 2023 
r. – w przypadku żyta, jęczmienia, owsa, 
pszenżyta, mieszanek zbożowych lub 
nasion rzepaku lub rzepiku; między 
15  kwietnia a  30 czerwca 2023  r. – 
w przypadku kukurydzy. Wnioski moż-
na składać wyłącznie poprzez Platfor-
mę Usług Elektronicznych. 

3. o przyznanie dopłaty z tytułu zu-
żytego do siewu lub sadzenia materia-
łu siewnego. Nabór wniosków w  ter-
minie od dnia 25.05.2023 r. do dnia 
25.06.2023 r. Pomoc ma charakter po-
mocy de minimis w rolnictwie.

Zaraz po tym rozpoczęła się dyskusja 
na temat ekoschematów, które w  dal-
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szym ciągu są dla rolników problema-
tyczne, dlatego też pani Anna Bartoń 
zajęła się szerszym omówieniem po-
szczególnych płatności w ramach eko-
schematów, które są przyznawane rol-
nikowi:

• do obszarów z  roślinami miodo-
dajnymi;

• do rolnictwa węglowego i  zarzą-
dzania składnikami odżywczymi;

• do integrowanej produkcji roślin;

• do biologicznej ochrony upraw;
• do retencjonowania wody na 

trwałych użytkach zielonych;
• dobrostanowej.
Najwięcej pytań rolników skiero-

wanych było w  stronę działania w  ra-
mach ekoschematu rolnictwo węglo-
we – m.in. wymieszanie obornika na 
gruntach ornych w ciągu 12 godzin od 
jego aplikacji. W 2023 roku w przypad-
ku, gdy rolnik nie może wykonać lub 

przesłać zdjęcia geotagowanego może 
złożyć do ARiMR oświadczenie o wyko-
naniu praktyki, którego wzór zamiesz-
czony jest na stronie ARiMR, oraz musi 
prowadzić rejestr zabiegów agrotech-
nicznych, z którego zapisów wynika, że 
praktyka została terminowo wykonana.

Kończąc już posiedzenie omówiono 
jeszcze sprawy dotyczące wyborów do 
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, 
które mają się odbyć 24 września br.

W dniu 5 czerwca br. odbyło się posiedzenie rady powiatowej 
powiatu polickiego, którego uczestnikami oprócz członków 
rady byli również przedstawiciele: Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa ZOR Szczecin, Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa i  Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego PT Szczecin oraz Prezes ZIR.

Posiedzenie od przywitania rozpoczął przewodniczący 
pan Marek Szczepankiewicz, po czym członkowie rady po-
wiatowej jednogłośnie zatwierdzili program posiedzenia 
i protokół z ostatniego posiedzenia. 

Następnie głos zabrały przedstawicielki Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego PT Szczecin. Przekazały infor-
macje na temat zmian jakie wprowadzono m.in. planowa-
nych dodatków do emerytur. Przedstawiły także pokrótce 
procedowane zmiany dotyczącej wypłaty 300 zł. dla sołty-
sów, za minimum 2 kadencje. Poruszono kwestie 14 eme-
rytury i  wypłaty zasiłku pogrzebowego, co jest związane 
z podpisaniem porozumienia pomiędzy ZUS i KRUS. Nadto 
przedstawiły informację dotyczące oferty rehabilitacyjnej 
dla rolników na retach czasowych ale także na emeryturach. 
Od tego roku z  turnusów mogą także korzystać opiekuno-
wie osób niepełnosprawnych. Na koniec zachęciły do brania 
udziału w konkursach organizowanych przez KRUS w szcze-
gólności tych ogólnopolskich, plastycznych. 

W drugiej kolejności przedstawiciel ARiMR poinformował 
obecnych o  wypłacie zaliczek dopłat bezpośrednich, któ-
re zostały już prawie w całości wypłacone, zostało już tylko 
kilka spraw do ostatecznego rozstrzygnięcia. Zachęcił do 
wypełniania wniosków i zgłaszania się do ODRów, aby unik-
nąć kolejek na koniec czerwca. Przedstawił ofertę dotyczącą 
inwestycji leśnych lub zadrzewieniowych. W związku z tym, 
że środki w dziale modernizacja z PROW 2014-2020 nie zo-
stały wykorzystane w całości, można składać wnioski w tym 
sektorze. Dodatkowo odpowiadał na pytania członków rady 
głównie dotyczące dopłaty do zboża. 

Następnie głos zabrały przedstawicielki KOWR, które na 
początku przekazały informację na temat ilości dostępnych 
gruntów oraz omówiły kwestię rolników z powiatu polickie-
go, którzy złożyli wnioski o wykup gruntów w ramach pierw-
szeństwa nabycia. W związku z tym, że grunty położone na 

terenie powiatu polickiego często są atrakcyjne z racji swo-
jego położenia, KOWR każdą decyzje analizuje bardzo szcze-
gółowo, również ze względu na zapisy w studium lub m.p.z. 
p. W  toku dyskusji rozmawiano o  przedłużeniach umów 
dzierżaw w  kontekście okresów na jakie mogą być podpi-
sywane i przedłużane. Poruszono także sprawę pierwokupu 
gruntów przez KOWR, kwestia ta została omówiona przez 
przedstawicielki KOWR.

Następnie rozmawiano o  nieruchomościach położonych 
na terenie gminy Dobra – grunty po spółce ROLVIT. Wracają-
ce do zasobu grunty z uwagi na zapisy dotyczące przebiegu 
drogi ekspresowej będą rozdysponowane w przetargach na 
okres 2 lat. Przepisy są w tym zakresie jednoznaczne.

Po wystąpieniu wszystkich zaproszonych gości głos zabrał 
Prezes ZIR, który dołączył do spotkania. Prezes ZIR w imieniu 
Przewodniczącego RP złożył podziękowania na ręce wszyst-
kich członków Rady za udział w kończącej się VI kadencji ZIR.

W dniu 13 czerwca br. w Golczewie od-
było się posiedzenie rady powiatowej 
ZIR powiatu kamieńskiego. W spotkaniu 
udział wzięli: pan Maciej Zieliński – Bur-
mistrz Golczewa, pan Mirosław Hnatów 
– Sekretarz Gminy, pan Jarosław Staszak 
– KOWR OT Szczecin, panie Agnieszka 

Cieślikiewicz oraz Urszula Skinder – 
ARiMR, pani Adrianna Tomczyk – PZDR 
w Kamieniu Pomorskim. 

Porządek posiedzenia:
1. Otwarcie i powitanie gości.
2. Aktualna sytuacja w rolnictwie. 
3. Wybory do Izb Rolniczych

4. Sprawy różne.
5. Zakończenie.

Posiedzenie od powitania rozpoczął 
przewodniczący pan Andrzej Caban, 
po czym rada przeszła do dyskusji na 
temat suszy i jej skutków w uprawach. 
Poruszono także temat ubezpieczenia 

na wypadek strat. Pan Andrzej Karbo-
wy – Prezes ZIR poinformował obec-
nych o rozmowach, jakie miały miejsce 
w  Ministerstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi, które w głównej mierze dotyczyły 
korzystania z  aplikacji przygotowanej 
dla rolników. Potem poruszono temat 

związany z  wyborami do Izb Rolni-
czych. 

Następnie przedstawicielki ARiMR 
przedstawiły możliwości uzyskania 
środków z  programu pomocowego 
z  przedstawieniem zasad na jakich on 
działa oraz poinformowały o  naborach 

wniosków, z podziałem na te, które skła-
dane są papierowo i na te co są składane 
elektronicznie. Rozmawiano na temat 
przekroczenia stawki de minimis oraz na 
zakończenie posiedzenia zaapelowano 
do rolników o  składaniu wniosków do 
urzędów gmin w sprawie suszy. 

Dnia 14 czerwca 2023 roku odbyło się 
posiedzenie rady powiatowej Zachod-
niopomorskiej Izby Rolniczej powiatu 
myśliborskiego.

Przewodnicząca RP pani Krystyna 
Balcerzak powitała przybyłych człon-
ków rady oraz zaproszonych gości, 
wśród których obecni byli przedstawi-
ciele: Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa OT Szczecin pan Paweł Lisowski 
oraz pan Andrzej Baczyński SZ 

w  Pyrzycach, Agencji Restruktu-
ryzacji i  Modernizacji Rolnictwa pani 
Ewa Kozłowska oraz pan Marek Olej-
nik, GBS Bank pani Elżbieta Stalmach, 
a także pan Mirosław Ignaszak Członek 
Zarządu ZIR. Na posiedzeniu obecni 
byli również przedstawiciele spółki 
Agromyśl oraz rolnicy z  okolicznych 
gmin. 

Spotkanie rozpoczęło się od jedno-
głośnego zatwierdzenia tematyki po-
siedzenia:
1. KOWR

• Końcowe etapy restrukturyzacji 
nieruchomości po Spółce Agro-
myśl sp. z o. o. oraz gruntów w ob-
rębie Równo – rozdysponowania 
gruntów.

2. ARiMR
• Zmiany w płatnościach.
• Ekoschematy.

3. ZODR
• Aktualna sytuacja.

4. GBS Bank 
• Kredyty dla rolników. 

5. Wnioski i sprawy różne.
Na początku głos zabrał przedsta-

wiciel KOWR pan Paweł Lisowski, który 
na wstępie przedstawił projekt procesu 
restrukturyzacji gruntów położonych 
na terenie obrębu Równo, gm. Barlinek 
pochodzących ze spółki Agropełcz. Wy-
łączenie ma obejmować 352 hektary co 
stanowić będzie 19 działek ewidencyj-
nych, które rozdysponowane zostaną 
wśród rolników indywidualnych. Zgod-
nie z aktualnym zarządzeniem powyż-
sze działki wydzierżawione zostaną na 
okres 10 lat. 

Następnie powrócono do podziału 
gruntów (ok. 487 ha, gdzie 420 ha sta-
nowią użytki rolne kwalifikujące się do 

płatności) wyłączonych ze spółki Agro-
myśl dokonany przez KOWR.

Przedstawiciel KOWR przekazał 
obecnym dokładny wykaz działek ewi-
dencyjnych jakie prawdopodobnie zo-
staną uszykowane do przetargów na 
dzierżawę. Przedstawiciele KOWR za-
prosili wszystkich zainteresowanych na 
spotkanie, które odbędzie się 16 czerw-
ca br. w SZ KOWR Pyrzyce o godz. 11:00 
na temat powyższych propozycji wyłą-
czeń gruntów. 

Kolejno głos zabrał przedstawiciel 
ARiMR, który zapoznał obecnych z  ak-
tualnie prowadzonymi naborami np. 
1. o  pomoc finansową dla producen-

tów pszenicy, kukurydzy lub gryki, 
którzy ponieśli straty spowodowa-
ne agresją Federacji Rosyjskiej na 
Ukrainę – wnioski można składać do 
30 czerwca 2023 r. (wsparciem może 
być objęta większa powierzchnia 
upraw – 300 ha; przedział czasowy, 
w  którym pszenica, kukurydza lub 
gryka zostały sprzedane: ten okres 
to 1 grudnia 2022 r. – 14 kwietnia 
2023 r. Jeśli chodzi o nabywcę, musi 
być on uprawniony do prowadzenia 
działalności w  zakresie obrotu, sku-
pu lub przetwórstwa zbóż, może to 
być także podmiot kupujący ziarno 
w  związku z  prowadzoną produkcją 
zwierzęcą. Sprzedaż należy udoku-
mentować fakturami VAT lub ich du-
plikatami. Stawki pomocy w naszym 
województwie wynoszą: pszenica – 

1100 zł/ha, kukurydza – 1400 zł/ha, 
gryka – 700 zł/ha)

2. o pomoc dla producentów działają-
cych w  sektorze zbóż i  nasion ole-
istych, którzy ponieśli straty gospo-
darcze spowodowane przywozem 
ziarna z  Ukrainy kukurydzy, żyta, 
jęczmienia, owsa, pszenżyta, mie-
szanek zbożowych, rzepaku lub rze-
piku – gdzie nabór trwa od 1 czerw-
ca do 14 lipca 2023 r. Sprzedaż 
wymienionych poniżej gatunków 
roślin musi nastąpić między 1 grud-
nia 2022 r. a  30 czerwca 2023 r. – 
w przypadku żyta, jęczmienia, owsa, 
pszenżyta, mieszanek zbożowych 
lub nasion rzepaku lub rzepiku; mię-
dzy 15 kwietnia a 30 czerwca 2023 r. 
– w  przypadku kukurydzy. Wnioski 
można składać wyłącznie poprzez 
Platformę Usług Elektronicznych. 

3. o  przyznanie dopłaty z  tytułu zuży-
tego do siewu lub sadzenia materia-
łu siewnego. Nabór wniosków w ter-
minie od dnia 25.05.2023 r. do dnia 
25.06.2023 r. Pomoc ma charakter 
pomocy de minimis w rolnictwie.

4. Nabór wniosków o  dopłaty do za-
kupu nawozów – w  terminie od 12 
czerwca do 14 lipca 2023 roku można 
składać wnioski. Dokumenty przyj-
mują biura powiatowe ARiMR. Po-
moc przeznaczona jest na dofinanso-
wanie zakupu nawozów mineralnych 
innych niż wapno nawozowe i  wap-
no nawozowe zawierające magnez, 
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mie zabaw i konkursu rysunkowego, przybliżone zostały tre-
ści edukacyjne o wartościach zbóż i ich przetworów.

Dla dorosłych natomiast, odbywał się konkurs wiedzy na 
temat produktów i  przetworów zbożowych. Laureaci obu 
konkursów otrzymali cenne nagrody rzeczowe. 

Uczestnikom Festynu Zbożowego, których było kilkuset 
rozdane zostały liczne materiały informacyjne: plakaty, ulot-

ki przygotowane przez Krajową Radę Izb Rolniczych, które 
promują produkty i  przetwory zbożowe, zachęcając w  ten 
sposób do ich stosowania w codziennej diecie oraz materia-
ły promocyjne.

Festyn Zbożowy uświetniły skoczne rytmy muzyczne ze-
społu muzycznego. Zarówno pogoda jak i humory uczestni-
ków w pełni dopisały. Festyn zakończył się o godzinie 17.00.

które producent rolny nabył między 
16 maja 2022 r. a 31 marca 2023 r.
Zaraz po tym rozpoczęła się dyskusja 

na temat ekoschematów, które w  dal-
szym ciągu są dla rolników problema-
tyczne oraz indywidualne zapytania, 
po czym głos zabrała pani Elżbieta 
Stalmach – Dyrektor Obszar Doradztwa 
Bankowego Agro GBS Bank – przedsta-
wiła propozycję preferencyjnych kre-
dytów dla rolników. 

Na zakończenie głos zabrał pan Mi-
rosław Ignaszak, który poruszył temat 

związany z  suszą. Patrząc na pola i  na 
prognozy pogody w  najbliższym cza-
sie można powiedzieć, że wszystkie 
nienawadniane rośliny są już objęte 
silną reakcją suszową, szczególnie te 
położone na słabszych stanowiskach. 
Susza się pogłębia co będzie miało 
z pewnością odzwierciedlenie w obni-
żonym plonie wielu gatunków roślin 
uprawnych. Niestety zmiany klimatu 
są nieuniknione i  to one w dużej mie-
rze odpowiedzialne są za to, że co roku 
mamy do czynienia ze stanem suszy 

nie tylko tej hydrologicznej. Wciąż bra-
kuje spójnej koncepcji, która zapew-
niałby strategiczne i systemowe ujęcie 
gospodarowania wodą w  rolnictwie. 
Przedstawiciel Zarządu ZIR zaapelo-
wał do rolników o składanie wniosków 
o szacowanie szkód do urzędów gmin, 
ponieważ ocena skutków suszy za po-
mocą aplikacji nie jest wiarygodna 
i precyzyjna. Należy powrócić do tego, 
by straty szacowali rzeczoznawcy, a nie 
aplikacja, którą winno się wycofać.

Na tym posiedzenie zakończono. 

Dnia 15.06.2023r. odbyło się posiedze-
nie Rady Powiatowej Powiatu Koszalin 
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.

Spotkanie rozpoczął przewodniczą-
cy RP zgodnie z porządkiem obrad. Po 
oficjalnym powitaniu przedstawił infor-
mację z  działalności RP Koszalin. Było 
to ostanie spotkanie Rady w VI kadencji 
ZIR. Kadencja była bardzo ciężka min. 
covid, wojna w Ukrainie, zmiany w pra-
wie, które nie do końca zadawalają 
rolników. Problemy z  pogłębiającą się 
od 2019 roku suszą. Następnie został 
omówiony temat dotyczący wyborów 
do ZIR, które odbędą się 24 wrzenia br. 
Na koniec spotkania przekazano sobie 
wspólne podziękowania za współpracę 
w tej kadencji.

Święto ziarna i zboża – festyn
Dnia 19 czerwca 2023 roku w Kołobrzegu na terenie otwar-
tym Hotelu New Skanpol odbyła się impreza „Od ziarenka do 
stołu – Festyn”– zrealizowana przez Krajową Radę Izb Rolni-
czych w ramach projektu finansowanego przez Fundusz Pro-
mocji Ziarna Zbóż i Przetworów Zbożowych.

Głównym celem Festynu było zapoznanie osób odwie-
dzających z  jakością i  zaletami zbóż i  przetworów zbożo-
wych, wartościami odżywczymi i znaczeniem w codziennej 

diecie różnych ga-
tunków pieczywa, 
kasz, płatków czy 
makaronów.

W  czasie trwania 
Festynu uczestnicy 
mogli spróbować 
zdrowych wyrobów 
wykonanych z  pro-
duktu polskiego 
prz ygotowanych 
przez Obsługę Ho-
telu New Skanpol (Tortilla z warzywami i ziołowym serkiem, 
Sałatka z kaszą kuskus i grillowanym kurczakiem, Sałatka z ka-
szy bulgur z warzywami, Kruche ciasteczka z pomidorami, ba-
zylią i twarożkiem szczypiorkowym, Chleb wiejski ze smalcem 
i ogórkiem małosolnym, Pyzy z mięsem i okrasą, Kluski śląskie 
w zielonym pesto, Pilaw wołowy z kaszą i warzywami, Łazan-
ki). Przygotowane potrawy cieszyły się bardzo dużym zainte-
resowaniem, a o tym, że przyrządzone potrawy były smaczne, 
świadczyły tłumy chętnych zgromadzone wokół stoiska degu-
stacyjnego. 

Nie zabrakło również konkursów z nagrodami dla dzieci 
i dorosłych. Dla najmłodszych w przystępny sposób, w for-

KONFERENCJA ZIR
Zachodniopomorska Izba Rolnicza 
w  dniach 19–20 czerwca 2023r. zreali-
zowała Konferencję pt: „Nowa Wspólna 
Polityka Rolna i  jej wpływ na prowa-
dzenie produkcji rolnej.” Jej celem było 
przekazanie informacji i  wiedzy na te-
mat Nowej WPR po 2023 roku w  świe-
tle nadchodzących zmian w przepisach 
i omówienie wpływu nowych założeń na 
prowadzenie produkcji rolnej. Pozwoliła 
ona również na przekazanie i wymianę 
wiedzy pomiędzy podmiotami uczest-
niczącymi w  rozwoju obszarów wiej-
skich, a  jednocześnie była okazją do 
zapoznania się z potrzebami środowiska 
rolniczego. W  konferencji wzięło udział 
ok 130 osób – członków rad powiato-
wych oraz zaproszonych gości.

Podczas spotkania zostały przepro-
wadzone następujące wykłady:

„Przestrzenne zróżnicowanie zmian 
w sektorze rolnym w Polsce: implikacje 
dla rozwoju obszarów wiejskich” – dr 
hab. Monika Stanny, prof. IRWiR PAN 
Dyrektor Instytutu

„Ochrona gospodarstwa przed stra-
tami finansowymi; mitygowanie za-
chodzących zmian w otoczeniu gospo-
darczo klimatycznym a  ubezpieczenie 
upraw” – Dariusz Skowroński – zastęp-
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Wniosek w sprawie wyłączenia z kolejnych przetargów osób, 
które nie podpisały umowy na dzierżawę 
W dniu 1 czerwca 2023 r. Zarząd KRIR 
realizując wniosek zgłoszony pod-
czas XVI posiedzenia KRIR VI kaden-
cji zwrócił się do Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi Roberta Telusa w spra-
wie przetargów dotyczących dzierża-
wy gruntów organizowanych przez 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, 
a szczególnie osób, które zostały wy-
łonione w  przetargach na nierucho-
mości rolne Skarbu Państwa, ale nie 
podpisały umowy.

Chcielibyśmy podkreślić, że sprawne 
rozdysponowanie nieruchomości rol-
nych jest kluczowe dla rozwoju rolnic-
twa i wsparcia naszych rolników, a taka 
sytuacja powoduje wykluczenie innych 
rolników z  możliwości nabycia tych 
bardzo potrzebnych użytków rolnych. 

Przetargi na użytki rolne dają szansę 
rolnikom na nabycie gruntów, które 
umożliwiają prowadzenie gospodarstw 
i  ich rozwój. Jednak sytuacje, w  któ-
rych osoba wylicytuje wysoki czynsz 
dzierżawny, a następnie nie podpisuje 
umowy, tracąc przy tym tylko wadium, 
tworzą poważne problemy i utrudniają 
uczciwe i efektywne rozdysponowanie 
tych gruntów.

Dlatego też KRIR wnioskuje o wpro-
wadzenie zasady wyłączenia przez 
KOWR osób, które nie podpisały umo-
wy i  utraciły wadium z  przetargów 
ograniczonych na nieruchomość rolną, 
z  kolejnych przetargów na te grunty. 
Takie działanie stanowiłoby sprawie-
dliwe rozwiązanie, które nie tylko zmo-
tywowałoby do odpowiedzialnego 

podejścia do procesu przetargowego, 
ale także otworzyłoby drogę dla innych 
rolników, którzy są zainteresowani na-
byciem tych gruntów.

Pragniemy podkreślić, że każdy rol-
nik ma prawo do uczciwej szansy na na-
bycie gruntów, które są mu niezbędne 
do prowadzenia gospodarstwa. Osoby, 
które blokują ten proces i nie są goto-
we do podpisania umowy po wylicy-
towaniu wysokiego czynszu dzierżaw-
czego, powinny być pozbawiane prawa 
do startu w kolejnych przetargach. Taka 
konsekwencja wobec nieuczciwego 
podejścia licytujących, stanowiłaby 
istotne narzędzie regulujące i zapewni-
łaby sprawne zawieranie umów dzier-
żawy, a także uczciwe i efektywne wy-
korzystanie gruntów rolnych.

INFORMACJE KRAJOWEJ RADY  
IZB ROLNICZYCH

W sprawie zakupu nieruchomości rolnych przez młodych 
rolników 
Na wniosek Podkarpackiej Izby Rolni-
czej, Zarząd KRIR w dniu 17 maja 2023 r. 
zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi Roberta Telusa w  sprawie 
zmiany ustawy o  kształtowaniu ustroju 

rolnego, aby umożliwić zakup nierucho-
mości rolnych przez młodych rolników.

Ustawa o  kształtowaniu ustroju rol-
nego daje możliwość nabywania grun-
tów rolnych za zgoda Dyrektora Gene-

ralnego Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa osobom fizycznym zamierza-
jącym powiększyć gospodarstwo rolne, 
jeżeli przyznano jej pomoc, o  której 
mowa w art. 3 ust. 1 pkt 6 lit. a ustawy 

z  dnia 20 lutego 2015 r. o  wspieraniu 
rozwoju obszarów wiejskich z  udzia-
łem środków Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. 
W  Planie Strategicznym dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027 prze-
widziano również płatność w  ramach 
interwencji I.11. Premie dla młodych 
rolników, dlatego wnioskujemy o  no-
welizację ustawy o kształtowaniu ustro-
ju rolnego, aby umożliwić zakup grun-

tów rolnych o  powierzchni większej 
niż 1 ha przez osoby, którym zostanie 
przyznana pomoc PS WPR 2023–2027.

W  swojej odpowiedzi, Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi poinformowa-
ło co następuje:

„Pragnę uprzejmie poinformować, 
że wnioskowana przez Pana zmiana 
ustawy z 11 kwietnia 2003 r. o kształto-
waniu ustroju rolnego1, mająca na celu 
umożliwienie zakupu gruntów przez 
osoby, korzystające z  pomocy, o  któ-
rej mowa w  Planie Strategicznym dla 

Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027 została już wprowadzona.

Są to mianowicie zmiany wprowa-
dzone ustawą z  dnia 8 lutego 2023 r. 
o  Planie Strategicznym dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–20272, 
która weszła w  życie w  dniu 15 mar-
ca 2023  r. Ustawą tą zostały zmienio-
ne – w sposób oczekiwany przez Pana 
Prezesa stosowne przepisy ustawy 
o kształtowaniu ustroju rolnego (tj. art. 
2a ust. 4 pkt 3 lit. a i b oraz art. 2b ust. 
4 pkt 1 lit. e)”.

Zarząd KRIR odnośnie suszy 
7 czerwca 2023 r. Zarząd KRIR zwró-
cił się z  apelem do ministra rolnictwa 
o  podjęcie natychmiastowych działań 
w celu usprawnienia aplikacji suszowej 
oraz sfinalizowania prac mających na 
celu opracowanie rzetelnego systemu 
ogłaszania suszy na danym terenie.

Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych 
zwrócił uwagę, że w wielu rejonach kra-
ju występuje susza, ponadto najnowsze 
prognozy meteorologiczne wskazują na 
brak znaczących opadów deszczu w naj-
bliższym czasie. Taka sytuacja może mieć 
poważne konsekwencje dla rolnictwa.

Dodatkowo, aplikacja suszowa, któ-
ra jest kluczowym narzędziem w  sza-
cowaniu strat suszowych, nadal nie zo-
stała poprawiona, a system ogłaszania 
suszy wciąż opiera się na opóźnionych 
danych Instytutu Uprawy Nawożenia 
i Gleboznawstwa.

Możliwości rolniczego wykorzystania ścieków w ilościach 
nieprzekraczających 3 m3 na dobę 
W  odpowiedzi na pismo KRIR z  dnia 
17 maja 2023 r., w  zakresie możliwo-
ści rolniczego wykorzystania ścieków 
w  ilościach nieprzekraczających 3 m3 
na dobę, Ministerstwo Infrastruktury 
przedstawiło następujące wyjaśnienia:

„Przede wszystkim zakres obo-
wiązków właścicieli nieruchomości 
w  odniesieniu do gospodarki ścieko-
wej został określony w  ustawie z  dnia 
13  września 1996 r. o  utrzymaniu czy-
stości i  porządku w  gminach (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 2519 z późn. zm.) — dalej 
jako „ucpg”. Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 
2, 3a oraz 3b tejże ustawy właściciele 
nieruchomości zapewniają utrzymanie 
czystości i porządku przez:
•  przyłączenie nieruchomości do 

istniejącej sieci kanalizacyjnej lub, 
w  przypadku gdy budowa sieci ka-
nalizacyjnej jest technicznie lub 
ekonomicznie nieuzasadniona, wy-
posażenie nieruchomości w zbiornik 
bezodpływowy nieczystości ciekłych 
lub w  przydomową oczyszczalnię 
ścieków bytowych, spełniające wy-
magania określone w  przepisach 
odrębnych; przyłączenie nierucho-
mości do sieci kanalizacyjnej nie jest 
obowiązkowe, jeżeli nieruchomość 
jest wyposażona w  przydomową 
oczyszczalnię ścieków spełniającą 

wymagania określone w przepisach 
odrębnych (art. 5 ust. 1 pkt 2 ucpg);

•  gromadzenie nieczystości ciekłych 
w zbiornikach bezodpływowych lub 
osadnikach w  instalacjach przydo-
mowych oczyszczalni ścieków (art. 5 
ust. 1 pkt 3a ucpg);

•  pozbywanie się zebranych na tere-
nie nieruchomości nieczystości cie-
kłych w sposób zgodny z przepisami 
ustawy i przepisami odrębnymi (art. 
5 ust. 1 pkt 3b ucpg).
Obowiązki te potwierdza również 

§ 26 ust. 3 rozporządzenia Ministra In-
frastruktury z  dnia 12 kwietnia 2002 r. 
w sprawie warunków technicznych, ja-
kim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie (Dz. U. 2022 r. poz. 1225), 
który w  razie braku warunków przyłą-
czenia sieci kanalizacyjnej, dopuszcza 
zabudowę budynkami przeznaczo-
nymi na pobyt ludzi, pod warunkiem 
zastosowania zbiornika bezodpływo-
wego lub przydomowej oczyszczalni 
ścieków, jeżeli ich ilość nie przekracza 
5 m3 na dobę. Jeżeli ilość ścieków jest 
większa od 5 m3, to ich gromadzenie 
lub oczyszczanie wymaga pozytywnej 
opinii właściwego terenowo inspektora 
ochrony środowiska.

Jak wskazuje art. 6 ust. 1 pkt 1 ucpg 
właściciele nieruchomości, którzy po-

zbywają się z  terenu nieruchomości 
nieczystości ciekłych, wykonując obo-
wiązek określony w art. 5 ust. 1 pkt 3b 
ucpg, są obowiązani do udokumen-
towania w  formie umowy korzystania 
z  usług wykonywanych przez gminną 
jednostkę organizacyjną lub przedsię-
biorcę posiadającego zezwolenie na 
prowadzenie działalności w  zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływo-
wych lub osadników w  instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków 
i  transportu nieczystości ciekłych — 
przez okazanie takich umów i  dowo-
dów uiszczania opłat za te usługi.

Na podstawie art. 6 ust. 6 ucpg gmina 
jest obowiązana zorganizować opróż-
nianie zbiorników bezodpływowych 
i  osadników w  instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków w  przypad-
ku właścicieli nieruchomości, którzy nie 
zawarli umów w tym zakresie.

Ww. zapisy wskazują zatem na 
bezwzględny obowiązek posiadania 
zbiornika bezodpływowego lub przy-
domowej oczyszczalni ścieków w przy-
padku braku możliwości przyłączenia 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej 
oraz na obowiązek opróżniania tych 
urządzeń przez gminną jednostkę or-
ganizacyjną lub przedsiębiorcę posia-
dającego zezwolenie na prowadzenie 

ca Dyrektora Biura Ubezpieczeń Rol-
nych Towarzystwa Ubezpieczeń Wza-
jemnych „TUW” 

„Kierunki kształcenia w  zawodach 
przydatnych do prowadzenia działal-
ności rolniczej w nowej WPR” – dr hab. 
inż. Jacek Wróbel, prof. ZUT Rektor Za-
chodniopomorskiego Uniwersytetu 
Technologicznego w Szczecinie

„Perspektywy rozwoju rolnictwa pol-
skiego w  warunkach WPR 2023–2027” 
– dr hab. Marek Wigier, Prof. IERiGŻ-PIB 
Kierownik Zakładu Ekonomii i  Polityki 
Rolnej oraz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich IERiGŻ-PIB

Pomiędzy wystąpieniami miało 
miejsce również połączenie on-line 
z Panią Anną Gembicką – Sekretarzem 
Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Roz-

woju Wsi. Podczas rozmowy poruszono 
tematy szeroko omawiane na radach 

powiatowych ZIR związane m.in. z  ak-
tualną sytuacją w rolnictwie.
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działalności w  zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych lub osad-
ników w  instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków i  transportu nie-
czystości ciekłych.

Zgodnie z  art. 84 ustawy z  dnia 
20  lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 2625 i 2687 oraz z 2023 r. 
poz. 295, 412 i 877) — dalej jako „pw", 
przez rolnicze wykorzystanie ścieków 
bytowych, ścieków komunalnych, ście-
ków przemysłowych biologicznie roz-
kładalnych oraz wód odprowadzanych 
z obiektów chowu tub hodowli ryb, ro-
zumie się ich zastosowanie do:
•  nawadniania użytków rolnych;
•  nawożenia użytków rolnych przez 

dodanie materiałów do gleby albo 
przez rozprowadzenie na powierzch-
ni, albo przez wstrzykiwanie do grun-
tu, umieszczenie pod powierzchnią 
gruntu lub mieszanie z  warstwami 
powierzchniowymi gruntu;

•  nawadniania oraz nawożenia sta-
wów wykorzystywanych do chowu 
lub hodowli ryb.
Rolnicze wykorzystanie ścieków, 

jeżeli ich łączna ilość jest większa niż 
5 m3 na dobę, jest szczególnym korzy-
staniem z wód i wymaga uzyskania po-
zwolenia wodnoprawnego. Jeżeli ilość 
ścieków nie przekracza 5 m3 na dobę 
i służy zaspokojeniu potrzeb własnego 
gospodarstwa domowego lub własne-
go gospodarstwa rolnego to rolnicze 
wykorzystywanie ścieków jest uzna-
wane za zwykłe korzystanie z wód, do 
którego nie wymaga się uzyskania po-
zwolenia wodnoprawnego.

Niezależnie od tego, czy rolnicze 
wykorzystanie ścieków podlega pod 
obowiązek uzyskania pozwolenia wod-
noprawnego, roczne i  sezonowe daw-
ki ścieków nie powinny przekroczyć 
zapotrzebowania roślin na substancje 
odżywcze. Ograniczenia w zakresie rol-
niczego wykorzystania ścieków określa 
art. 84 ust. 4 pw, natomiast terminy 
stosowania ścieków oraz sposób ich 
uwzględniania w  planach nawożenia 

azotem lub w obliczeniach maksymal-
nych dawek azotu został określony 
w  przepisach wydanych na podstawie 
art. 106 pw, czyli „Programie działań 
mających na celu zmniejszenie zanie-
czyszczenia wód azotanami pochodzą-
cymi ze źródeł rolniczych oraz zapo-
bieganie dalszemu zanieczyszczeniu” 
(Dz.U. z 2023 r. poz. 244).

Ścieki przeznaczone do rolniczego 
wykorzystania nie mogą stanowić za-
grożenia dla jakości wód podziemnych 
i  powierzchniowych, a  w  szczególno-
ści nie mogą powodować zanieczysz-
czenia wód substancjami szczególnie 
szkodliwymi dla środowiska wodnego. 
Warunki jakie należy spełnić w celu rol-
niczego wykorzystania ścieków określa 
rozporządzenie Ministra Gospodarki 
Morskiej i  Żeglugi Śródlądowej z  dnia 
12 lipca 2019 r. w  sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środo-
wiska wodnego oraz warunków jakie 
należy spełnić przy wprowadzaniu do 
wód lub do ziemi ścieków, a także przy 
odprowadzaniu wód opadowych lub 
roztopowych do wód lub do urządzeń 
wodnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1311).

Zgodnie z  ww. rozporządzeniem 
ścieki mogą być przeznaczone do 
rolniczego wykorzystania jeżeli BZT5 
zostało zredukowane co najmniej 
o 20%, a zawartość zawiesiny ogólnej 
co najmniej o  50%. Dodatkowo ście-
ki muszą spełniać warunki sanitarne 
dotyczące niewykrywalności bakterii 
chorobotwórczych z  rodzaju Salmo-
nella oraz nieobecności żywych jaj 
pasożytów (Ascaris sp., Trichuris, To-
xocara sp.) w 1 litrze ścieków (załącz-
nik 9 ww. rozporządzenia), a także nie 
mogą zawierać substancji zanieczysz-
czających w  ilościach przekraczają-
cych najwyższe dopuszczalne war-
tości substancji zanieczyszczających 
określone w załączniku nr 4 ww. roz-
porządzenia (lp. 1 i 2 w tabeli I oraz lp. 
2 i 21–58 w tabeli II).

Dopuszczalna zawartość metali cięż-
kich w glebach, w warstwie 0-25 cm, na 

obszarach, na których może być stoso-
wane rolnicze wykorzystanie ścieków, 
jest określona w  załączniku nr 10 do 
ww. rozporządzenia.

Badania mikrobiologiczne i  parazy-
tologiczne oraz badania stanu i  składu 
ścieków przeznaczonych do rolniczego 
wykorzystania wykonuje się co najmniej 
raz na dwa miesiące. Natomiast badania 
zawartości metali ciężkich w glebach na 
obszarach, na których może być stoso-
wane rolnicze wykorzystanie ścieków, 
przeprowadza się co 5 lat.

Ścieki mogą być stosowane rolniczo 
poza obszarami płytkiego występo-
wania skał szczelinowych nieodizolo-
wanych od powierzchni warstwą nie-
przepuszczalną. Położenie gruntów, na 
których może być stosowane rolnicze 
wykorzystanie ścieków, oraz położenie 
urządzeń i  instalacji przeznaczonych 
do magazynowania i  przygotowania 
ścieków do rolniczego wykorzystania 
powinno odpowiadać warunkom okre-
ślonym w załączniku nr 11 do ww. roz-
porządzenia.

Określone w  rozporządzeniu Mi-
nistra Gospodarki Morskiej i  Żeglugi 
Śródlądowej z  dnia 12 lipca 2019  r. 
(Dz.U. z  2019 r. poz. 1311) warunki, 
jakie należy spełnić w celu rolniczego 
wykorzystania ścieków, a  także wy-
magania w  zakresie miejsca, sposobu 
i minimalnej częstotliwości pobierania 
próbek ścieków do kontroli obowią-
zują również w przypadku, gdy łączna 
ilość ścieków nie przekracza 5 m3 na 
dobę.

Przedstawiając powyższe wyjaśnie-
nia należy zaznaczyć, że stanowiska 
i opinie w sprawach interpretacji prze-
pisów Prawa wodnego oraz jej aktów 
wykonawczych, mogą jedynie służyć 
do wyjaśnienia wątpliwości, co do celu 
i zakresu stosowania. Zajęcie stanowi-
ska w  indywidualnej sprawie należy 
jednak do organu, we właściwości któ-
rego, określonej przez przepisy prawa 
materialnego i  formalnego, pozostaje 
podjęcie stosownego rozstrzygnięcia.”

Czy będą przesunięcia środków między ekoschematami? 
W nawiązaniu do pytania Zarządu Kra-
jowej Rady Izb Rolniczych z  17 maja 
2023 r. „(…) czy możliwe będzie prze-
suwanie środków przeznaczonych na 
poszczególne ekoschematy? (…)”, pani 
Joanna Czapla dyrektor Departamentu 
Płatności Bezpośrednich Ministerstwa 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi przedstawiła 

pismem z 16 czerwca 2023 r. następu-
jące wyjaśnienia.

Zgodnie z  przepisami unijnymi tj. 
art. 97 rozporządzenia 2021/2115 (1) 
państwa członkowskie przeznaczają 
co najmniej 25% koperty przeznaczo-
nej na płatności bezpośrednie – na 
ekoschematy. Ponadto, państwa człon-

kowskie są zobowiązane do określenia 
w  swoim planie strategicznym Wspól-
nej Polityki Rolnej orientacyjnego przy-
działu środków na każdą interwencję 
i  na każdy rok. Ten orientacyjny przy-
dział środków odzwierciedla oczekiwa-
ny poziom płatności w  ramach planu 
strategicznego WPR na interwencje 

w odnośnym roku finansowym. Dlate-
go też w  PS WPR 2023-2027 (2), przy 
każdym ekoschemacie została określo-
na planowana kwota jednostkowa.

W  zależności od zainteresowania 
rolników danym ekoschematem fak-
tyczna stawka może być niższa w przy-

padku kiedy powierzchnia wnioskowa-
na będzie wyższa niż założono w  PS. 
Stawka wypłacana rolnikom może 
być też wyższa (w  granicach stawki 
maksymalnej) kiedy zainteresowanie 
ekoschematem okaże się niższe niż 
założono.

Niemniej jednak MRiRW będzie dą-
żyło do utrzymania stawek na pozio-
mie możliwie najbardziej zbliżonym 
do wysokości stawek zaplanowanych 
w PS. Temu służy m.in. możliwość prze-
suwania środków finansowych między 
ekoschematami.

MRiRW w sprawie wniosków KRIR odnośnie budowy silosów 
Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
pismem z dnia 21 czerwca 2023 r. od-
niosło się do wniosku KRIR w  sprawie 
uproszczenia przepisów i  złagodzenia 
wymogów do budowy silosów zbożo-
wych, informując co następuje:

„W  zakresie postulatu dotyczącego 
rozszerzenia inwestycji A1.4.1. o  moż-
liwość finansowania budowy hal na-
miotowych oraz adaptacji istniejących 
budynków, umożliwiających magazy-
nowanie zboża i  innych sypkich pło-
dów rolnych, informuję, że zgodnie z § 
6 ust. 1 pkt 1 i 2 rozporządzenia (1) do 
kosztów kwalifikowalnych zalicza się 
m.in. zakup nowego silosa wraz z urzą-
dzeniami i wyposażeniem stanowiący-
mi jego integralną część.

Zgodnie z  Regulaminem wyboru 
przedsięwzięć do objęcia wsparciem 
– silos oznacza obiekt budowlany słu-
żący do magazynowania produktów 
rolnych wytwarzanych w ramach pod-
stawowej produkcji rolnej objętych za-
łącznikiem I  do Traktatu o  Funkcjono-
waniu Unii Europejskiej, z wyłączeniem 
zwierząt, ryb i akwakultury.

Powyższa definicja została stwo-
rzona w  oparciu o  przepisy prawa bu-
dowlanego i odnosi się do klasycznych 
silosów. W związku z powyższym, hale 
namiotowe lub ich budowa oraz rów-
nież adaptacja istniejących budynków 
do przechowywania zbóż – nie zostały 
objęte wsparciem w ramach w tej czę-
ści inwestycji, jak również nie stanowią 
jej kosztu kwalifikowanego.

Należy podkreślić, że nabór na 
wsparcie infrastruktury magazynowa-
nia (zakup silosów) w  ramach cz. 3 in-
westycji A1.4.1. KPO już się rozpoczął 
i będzie trwać od 5 czerwca do 5 lipca 
br., a  złożone wnioski będą rozpatry-
wane na bieżąco, zgodnie z  kolejno-
ścią ich wpływu. Natomiast inwesty-
cje związane z  budową magazynów 
mogą zostać objęte wsparciem m.in. 
w  ramach Poddziałania 4.1.3 Moder-
nizacja gospodarstw rolnych PROW 
2014–2020, obszar D (https://www.
gov.pl/web/arimr/poddzialanie-413-

modernizacjagospodarstwrolnych-
obszary-a---d).

Odnosząc się do wniosku w sprawie 
dokonania zmiany w  rozporządzeniu 
(2) poprzez zmniejszenie odległości dla 
silosów zbożowych do 1,5 m od granicy 
działki sąsiedniej, pragnę podkreślić, że 
w 2022 r. przepisy tego rozporządzenia 
były zmieniane, a  podczas szerokich 
konsultacji, nie wpłynęły żadne uwagi 
w  tym zakresie. Ponadto warto pod-
kreślić, że jednym z celów przedmioto-

wego rozporządzenia jest zapewnienie 
ochrony uzasadnionych interesów osób 
trzecich poprzez m.in. lokalizowanie 
budowli rolniczych w  odpowiedniej 
odległości od granicy działki sąsiedniej. 
Niemniej jednak, zgodnie z art. 9 ustawy 
(3) w przypadkach szczególnie uzasad-
nionych dopuszcza się odstępstwo od 
przepisów techniczno-budowlanych.

Zgody na odstępstwo, po uzyska-
niu upoważnienia ministra, który usta-
nowił przepisy techniczno-budowla-
ne, udziela albo odmawia udzielenia, 
w  drodze postanowienia, organ admi-
nistracji architektoniczno-budowlanej, 
przed wydaniem decyzji o pozwoleniu 
na budowę albo decyzji o zmianie po-
zwolenia na budowę.

Informuję również, że w związku ze 
zmianami w ustawie (3) od 3 czerwca 
2023 r. budowa naziemnych silosów 
na materiały sypkie, o pojemności do 
250 m3 i  wysokości nie większej niż 
15 m nie wymaga decyzji o  pozwo-
leniu na budowę, natomiast wymaga 
zgłoszenia. Budowa takich silosów nie 
wymaga również uzyskania decyzji 
o  warunkach zabudowy i  zagospoda-
rowania terenu. Niemniej jednak, taki 
silos musi stanowić uzupełnienie za-

budowy zagrodowej w ramach istnie-
jącej działki siedliskowej oraz spełniać 
inne przepisy m.in. dotyczące warun-
ków technicznych.

Natomiast w  zakresie postulatu 
dotyczącego złagodzenia wymagań 
i  odstąpienie od obowiązku budowy 
hydrantu w  odległości do 75 m od si-
losu informuję, że Ministerstwo Rolnic-
twa i  Rozwoju Wsi pismem z  dnia 31 
maja 2023 r. wystąpiło do Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i  Administracji 
z  prośbą o  informacje w  tym zakresie. 
Po otrzymaniu przedmiotowego sta-
nowiska, odpowiedź w  sprawie tego 
postulatu zostanie niezwłocznie udzie-
lona Panu Prezesowi”.
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INFORMACJE AGENCJI  
RESTRUKTURYZACJI
i MODERNIZACJI ROLNICTWA

ARiMR zaprasza do udziału w konkursie „Moje wiejskie  
wakacje”
Zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie organizowanym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa pt. 
„Moje wiejskie wakacje”. Konkurs adresowany jest do młodzieży z obszarów wiejskich.

Celem konkursu jest prezentacja 
i  wzmocnienie wizerunku polskiej wsi 
jako miejsca do wypoczynku, letnich 
przygód oraz zabaw dla dzieci i młodzie-
ży. Pokazanie, że polska wieś cały czas 
się rozwija i podąża za trendami, oferuje 
wiele aktywności kulturalnych, a dbałość 
o lokalne tradycje oraz dziedzictwo kultu-
rowe wsi jest nieustannie praktykowana.

Najlepsza fotografia zostanie wyróż-
niona nagrodą rzeczową o wartości do 
1 tysiąca złotych (miejsce 2. – nagrodą 

o wartości do 800 zł, miejsce 3. – nagro-
dą o wartości do 500 zł). 

ZAŁOŻENIA KONKURSU
Konkurs trwa od 26 czerwca 2023 r. do 
31 sierpnia 2023 r. 
1. Konkurs skierowany jest do młodzie-

ży, która ukończyła 12 lat najpóźniej 
w  dniu rozpoczęcia konkursu i  nie 
ukończyła 18 lat do dnia 15 września 
2023 r. (włącznie);

2. Zadanie konkursowe polega na wy-
konaniu fotografii z  wakacji, przed-

stawiającej ciekawy sposób spędza-
nia czasu na wsi, nawiązujący do 
lokalnych wydarzeń, tradycji, zabaw, 
pracy u  boku rolnika, wypoczynku 
itp. Zdjęcie może być wykonane do-
wolną techniką (np. aparat fotogra-
ficzny, smartfon, tablet).

3. Można zgłosić do konkursu tylko 
jedno zdjęcie przesyłając je wraz 
z dokumentacją. 

KRYTERIA OCENY NADESŁANYCH 
ZDJĘĆ

Zgłoszenia oceniane będą pod 
względem:

• Tematyki,
• Oryginalności,
• Jakości,
• Kompozycji.

OGŁOSZENIE WYNIKÓW
Wyniki konkursu zostaną podane do 
publicznej wiadomości 15 września 
2023 r. na stronie internetowej: www.
gov.pl/web/arimr.

INFORMACJE PAŃSTWOWEJ  
INSPEKCJI OCHRONY ROŚLIN 
I NASIENNICTWA

Obrót środkami ochrony roślin tylko w zarejestrowanych 
miejscach 
Zgodnie z ustawą o środkach ochrony 
roślin, działalność polegająca na sprze-
daży środków ochrony roślin jest dzia-
łalnością regulowaną i  wymaga wpisu 
do rejestru przedsiębiorców, którego 
dokonuje na wniosek przedsiębiorcy 
właściwy wojewódzki inspektor ochro-
ny roślin i nasiennictwa.

Rejestr przedsiębiorców wykonują-
cych działalność w zakresie wprowadza-
nia środków ochrony roślin do obrotu lub 
konfekcjonowania udostępniony jest na 
stronie internetowej PIORiN: http://pio-
rin.gov.pl/srodki-ochrony-roslin/rejestry/

Na dzień 31 grudnia 2022 r. łączna 
liczba przedsiębiorców prowadzących 
działalność w  zakresie wprowadzania 
do obrotu i konfekcjonowania środków 
ochrony roślin wyniosła 7 018. Zgodnie 
z  ewidencją, obrót środkami ochrony 
roślin na terenie kraju prowadzony był 
w 7807 punktach sprzedaży.

Środki ochrony roślin to substancje 
służące do ochrony roślin uprawnych 
przed szkodliwymi organizmami, po-
przez ich eliminowanie lub ograni-
czanie możliwości rozwoju. Pozwalają 
utrzymać rośliny w  dobrej kondycji 
zdrowotnej. Stosowane są w rolnictwie, 
leśnictwie i  ogrodnictwie – zarówno 
amatorskim, jak i profesjonalnym.

Ze względów bezpieczeństwa, sprze-
daż środków ochrony roślin podlega 
szczególnym regulacjom. Obrót środka-
mi ochrony roślin może odbywać się wy-

łącznie na zasadach określonych w usta-
wie o środkach ochrony roślin i podlega 
nadzorowi ze strony Państwowej Inspek-
cji Ochrony Roślin i Nasiennictwa.

Przedsiębiorca wykonujący działal-
ność gospodarczą w  zakresie wpro-
wadzania do obrotu środków ochrony 
roślin jest obowiązany m.in.
•  zapewnić, aby osoby dokonujące 

zbycia środków ochrony roślin osta-
tecznemu nabywcy: 
– ukończyły odpowiednie szkolenia 

w  zakresie doradztwa dotyczące-
go środków ochrony roślin,

– udzielały wszystkich niezbęd-
nych informacji nabywcy środków 
ochrony roślin, dotyczących zagro-
żeń związanych ze stosowaniem 
nabywanych środków ochrony ro-
ślin oraz dotyczących prawidłowe-
go i bezpiecznego ich stosowania,

•  zbywać środki ochrony roślin prze-
znaczone dla użytkowników pro-
fesjonalnych wyłącznie osobom 
posiadającym odpowiednie kwalifi-
kacje potwierdzone zaświadczeniem 
o  ukończeniu szkolenia w  zakresie 
środków ochrony roślin lub innym 
dokumentem dającym uprawnienia 
do stosowania pestycydów,

•  prowadzić i  przechowywać doku-
mentację dotyczącą środków ochro-
ny roślin,

•  w  przypadku składania oferty za-
warcia umowy na odległość, doty-

czącej zbycia środka ochrony roślin, 
umieszczać w  ofercie zbycia tego 
środka informację, że nabycia środ-
ków ochrony roślin mogą dokony-
wać jedynie osoby: 
a) pełnoletnie, 
b) posiadające kwalifikacje wymaga-

ne od osób nabywających środki 
ochrony.

Do obrotu handlowego można 
wprowadzać wyłącznie środki ochrony 
roślin, które:
•  zostały dopuszczone do obrotu przez 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
•  mają opakowania szczelnie za-

mknięte i nieuszkodzone,
•  posiadają etykietę w  języku polskim, 

trwale przytwierdzoną do opakowania,
•  spełniają ustalone wymagania jako-

ściowe,
•  nie przekroczyły terminu ważności.

Należy podkreślić, że podejmowane 
przez Państwową Inspekcję Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa działania kontrol-
ne w zakresie wprowadzania do obrotu 
środków ochrony roślin mają na celu 
zapewnienie bezpieczeństwa ludzi, 
zwierząt oraz ochronę środowiska na-
turalnego.

W  ramach sprawowanego nadzo-
ru Inspekcja obejmuje czynnościami 
kontrolnymi miejsca, w  których jest 
lub może być prowadzona działalność 
w  zakresie wprowadzania do obro-
tu środków ochrony roślin. Kontrole 

Wsparcie dla producentów pszenicy lub gryki, którzy 
sprzedali je po 14 kwietnia
Agencja Restrukturyzacji i  Moderniza-
cji Rolnictwa przyjmuje wnioski o przy-
znanie pomocy producentom pszenicy 
lub gryki, którzy sprzedali bądź sprze-
dadzą ziarno między 15 kwietnia a  30 
czerwca 2023 r. Dokumenty można 
składać do 31 lipca 2023 r.

Dokumenty należy składać w biurach 
powiatowych ARiMR do 31 lipca 2023 r. 
Można to zrobić: bezpośrednio w  pla-
cówce Agencji, przez platformę ePUAP, 
za pośrednictwem usługi mObywatel na 
stronie gov.pl bądź rejestrowaną prze-
syłką pocztową. Na razie o to dofinanso-
wanie ubiega się 61,5 tys. rolników. O tę 
pomoc mogą się ubiegać producenci 

pszenicy lub gryki, którzy złożyli w 2022 
roku wnioski o  dopłaty bezpośrednie 
i wykazali uprawy (maksymalnie 300 ha) 
tych roślin, a ziarno sprzedali w okresie 
od 15 kwietnia do 30 czerwca 2023 r. 
Co istotne, nabywcą musi być podmiot 
uprawniony do skupu i  przetwarzania 
zboża lub obrotu nim, a także podmiot 
kupujący ziarno w związku z prowadzo-
ną produkcją zwierzęcą. Transakcja musi 
zostać potwierdzona fakturą VAT, jej du-
plikatem lub fakturą VAT RR. 

Wysokość wsparcia jest zróżnicowana. 
W przypadku pszenicy istotny jest termin 
sprzedaży zboża, a  jeśli chodzi o  grykę, 
pod uwagę bierze się również woje-

wództwo, w  którym położone jest go-
spodarstwo ubiegającego się o wsparcie.

Stawki dofinansowania to:
– 2200 zł/ha pszenicy – w przypad-

ku jej sprzedaży między 15 kwietnia 
a 14 maja 2023 r.;

– 3025 zł/ha pszenicy – w  przy-
padku jej sprzedaży między 15 maja 
a 30 czerwca 2023 r.;

– 875 zł/ha gryki – w  przypadku 
upraw położonych w  województwach 
lubelskim i podkarpackim;

– 805 zł/ha gryki – w  przypadku 
upraw położonych w  województwach 
małopolskim, mazowieckim, święto-
krzyskim i podlaskim;

– 700 zł/ha – w przypadku upraw poło-
żonych w pozostałych województwach.

Wysokość pomocy nie może prze-
kroczyć:

– iloczynu stawki pomocy i  po-
wierzchni upraw pszenicy lub gryki, 
do której producent rolny otrzymał 
dopłaty bezpośrednie za 2022 r. (jed-
nak nie więcej niż 300 ha); przy czym 
powierzchnia ta będzie pomniejszona 
o  tę, do której rolnik otrzymał wspar-
cie w  ramach wcześniejszego nabo-

ru wniosków, który zakończy się 30 
czerwca;

– iloczynu stawki pomocy oraz po-
wierzchni upraw. Powierzchnię tę obli-
cza się jako iloraz liczby ton pszenicy lub 
gryki wynikającej z  załączonych faktur 
i współczynnika 5,5 (w przypadku psze-
nicy) lub 1,6 (w przypadku gryki).

Gdy o pomoc ubiegają się rolne spół-
dzielnie produkcyjne lub spółdzielnie rol-
ników, należy pamiętać o wymogu przej-
ścia przez te organizacje w okresie trzech 

lat poprzedzających złożenie wniosku 
o  wsparcie specjalnego badania, o  któ-
rym mówi art. 91 § 1 ustawy Prawo spół-
dzielcze. W  przypadku tych organizacji 
limit dofinansowania obliczany jest jako 
iloczyn liczby jej członków i 300 ha.

Na takie wsparcie przewidziano 
2 mld zł. Jeżeli okaże się, że pula środ-
ków nie będzie wystarczająca, zostanie 
ona zwiększona, tak aby wszyscy, któ-
rzy spełniają warunki do otrzymania 
pomocy, uzyskali ją.
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SMAKI ZAMKNIĘTE W SŁOIKU 

P R Z E P I S

Administratorem danych osobowych jest Zachodniopomorska Izba Rolnicza,  
ul. Chmielewskiego 22a, 70-028 Szczecin (dalej: ZIR). Informacja o ochronie danych  
osobowych w ZIR: https://www.zir.pl/rodo

Smacznego życzy STOWARZYSZENIE GIŻYN

Kiełbasa Zosi w słoikach
Po 2 kg karkówki, łopatki, boczku i 1 kg wołowiny przepuścić przez 
maszynkę sito o dużych oczkach. Do zmielonego mięsa dodajemy sól 
peklowaną, pieprz świeżo mielony, żelatynę i około pół litra wody. Wy-
rabiamy przez pół godziny mieszając wszystko razem, dodajemy 5 ząb-
ków czosnku. Odstawiamy na 3 do 4 godz. do lodówki, po czasie wyj-
mujemy, wkładamy do słoiczków i pasteryzujemy 1,5 godz. Wkładamy 
odwracając słoiczki do góry. 

Świadczenie pieniężne z tytułu pełnienia funkcji sołtysa
Od 1 lipca 2023 r. Kasa Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego będzie 
przyznawała świadczenia pieniężne 
z  tytułu pełnienia funkcji sołtysa dla 
wszystkich osób pełniących tę funkcję, 
nawet w przypadku pobierania świad-
czenia emerytalno-rentowego z  ZUS 
lub innego organu rentowego. 

Świadczenie pieniężne będzie wy-
płacane na wniosek osoby uprawnio-
nej, którego wzór zostanie określony 
w rozporządzeniu ministra właściwego 
do spraw rozwoju wsi wydane w poro-
zumieniu z  ministrem właściwym do 
spraw administracji publicznej. 

Wniosek o  przyznanie świadczenia 
będzie można złożyć w oddziale regio-
nalnym albo placówce terenowej Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społeczne-
go właściwych ze względu na miejsce 
zamieszkania wnioskodawcy od 1 lipca 
2023 r. 

Do wniosku o  przyznanie świad-
czenia należy dołączyć zaświadczenie 
wydane przez wójta (burmistrza, pre-
zydenta miasta) właściwego dla sołec-
twa, w  którym wnioskodawca pełnił 
funkcję sołtysa, potwierdzające okres 
pełnienia tej funkcji oraz oświadczenie 
wnioskodawcy o niekaralności za prze-

stępstwo lub przestępstwo skarbowe 
popełnione w  związku z  pełnieniem 
funkcji sołtysa. Jeżeli wójt (burmistrz, 
prezydent miasta) nie dysponuje da-
nymi potwierdzającymi okres pełnie-
nia przez wnioskodawcę funkcji sołty-
sa, wydaje postanowienie o  odmowie 
wydania zaświadczenia ze względu na 
brak danych potwierdzających okres 
pełnienia funkcji. Postanowienie to na-
leży dołączyć do wniosku o przyznanie 
świadczenia. W przypadku braku doku-
mentów potwierdzających spełnienie 
wymogu pełnienia funkcji sołtysa przez 
co najmniej dwie kadencje nie mniej 
niż 8 lat zaświadczenie będzie mogło 
być zastąpione pisemnym oświadcze-
niem złożonym przez wnioskodawcę 
o  spełnieniu tego wymogu, potwier-
dzonym pisemnymi oświadczeniami 
złożonymi przez co najmniej 5 osób 
zamieszkujących w sołectwie w czasie, 
w którym wnioskodawca pełnił w nim 
funkcję sołtysa.

Decyzja w  sprawie o  przyznanie 
świadczenia będzie wydawana w  ter-
minie 60 dni od dnia złożenia wniosku 
o jego przyznanie.

Świadczenie pieniężne z tytułu pełnie-
nia funkcji sołtysa uzyskają osoby, które: 

1. pełniły funkcji sołtysa na podstawie 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o sa-
morządzie gminnym przez okres co 
najmniej dwóch kadencji, lecz nie 
mniej niż 8 lat,

2. uzyskały odpowiedni wiek: w  przy-
padku kobiet 60 lat, zaś w przypad-
ku mężczyzn 65 lat,

3. nie były skazane prawomocnym wy-
rokiem za przestępstwo lub przestęp-
stwo skarbowe popełnione w związ-
ku z pełnieniem funkcji sołtysa.
Przy ustalaniu okresu pełnienia funk-

cji sołtysa nie jest wymagane zachowa-
nie ciągłości pełnienia tej funkcji.

Świadczenie przysługuje od miesią-
ca, w którym zostanie złożony wniosek 
o  jego przyznanie, w  kwocie 300 zło-
tych miesięcznie, wypłacanej do 15. 
dnia każdego miesiąca. Kwota ta będzie 
podlegała corocznej waloryzacji (od 
dnia 1 marca danego roku) o wskaźnik 
waloryzacji ustalony zgodnie z  prze-
pisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 
r. o  emeryturach i  rentach z  Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych. 

Podstawa prawna: 
ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o świad-

czeniu pieniężnym z  tytułu pełnienia 
funkcji sołtysa (Dz. U. z 2023 r. poz. 1073).

Wysokość miesięcznej składki na ubezpieczenie wypadkowe, 
chorobowe i macierzyńskie w III kwartale 2023 r.
Kasa informuje, że Uchwałą Nr 17 Rady 
Ubezpieczenia Społecznego Rolników 
z dnia 1 czerwca 2023 r. została ogło-
szona wysokość miesięcznej składki 
na ubezpieczenie wypadkowe, cho-

robowe i macierzyńskie w III kwartale 
2023 r.

W  związku z  tym, wysokość składki 
na ubezpieczenie wypadkowe, choro-
bowe i  macierzyńskie za podlegające-

go przez cały miesiąc rolnika, małżon-
ka, domownika i  pomocnika rolnika 
w  III kwartale 2023 r. wynosi 60,00 zł 
miesięcznie (wymiar składek za po-
mocników na poszczególne miesiące).

Nowe kwoty przychodu decydujące o zmniejszeniu  
lub zawieszeniu świadczeń emerytalno-rentowych  
od dnia 1 czerwca 2023 r.
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego informuje, że od 1 czerwca 
2023 r. zmieniają się kwoty miesięczne-
go przychodu powodujące zmniejsze-
nie lub zawieszenie świadczeń emery-
talno-rentowych. 

Od 1 czerwca 2023 r. kwoty przycho-
du powodujące zmniejszenie/zawie-
szenie emerytury lub renty wynoszą 
odpowiednio:
•  70% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia tj. 4.987 zł 00 gr,

•  130% tego wynagrodzenia, tj. 9.261 
zł 60 gr.
Nowe kwoty miesięcznego przy-

chodu powodujące zmniejszenie/za-
wieszenie emerytury lub renty ogłosił 
komunikatem z  dnia 15 maja 2023 r. 
Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych, w  związku z  ogłoszeniem przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycz-
nego przeciętnego miesięcznego wy-
nagrodzenia za I kwartał 2023 r. (7124 zł 
26 gr).

Podstawa prawna: 
• Komunikat Prezesa GUS z dnia 11 maja 

2023 r. w  sprawie przeciętnego wynagro-
dzenia w pierwszym kwartale 2023 r. /M.P. 
z dnia 11 maja 2023 r. poz. 499/.

• Komunikat Prezesa ZUS z dnia 15 maja 
2023 r. w  sprawie kwot przychodu odpo-
wiadających 70% i  130% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia ogłoszone-
go za I  kwartał 2023 r. stosowanych przy 
zmniejszaniu albo zawieszaniu emerytur 
i rent /M.P. z dnia 18 maja 2023 r. poz. 513/.

Jeżeli rolnik, małżonek lub domow-
nik objęty jest tym ubezpieczeniem na 
wniosek wyłącznie w  zakresie ograni-
czonym, należna składka stanowi 1/3 
pełnej składki, tj. 20,00 zł miesięcznie.

Jednocześnie Kasa informuje, że 
w  czerwcu br. wysokość emerytu-
ry podstawowej wynosi 1429,60 zł, 
w  związku z  tym podstawowa mie-
sięczna składka na ubezpieczenie 
emerytalno-rentowe za rolników, mał-
żonków i  domowników w  III kwartale 
2023 r. wynosi 143,00 zł. 

Dodatkowa miesięczna składka na to 
ubezpieczenie za rolników prowadzą-

cych gospodarstwo rolne o powierzch-
ni powyżej 50 ha przeliczeniowych 
użytków rolnych stanowić będzie:
•  12% emerytury podstawowej, tj. 

172,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych do 100 ha przeliczeniowych,

•  24% emerytury podstawowej, tj. 
343,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych powyżej 100 ha przeliczenio-
wych do 150 ha przeliczeniowych,

•  36% emerytury podstawowej, tj. 
515,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących użytki rolne powyżej 

150 ha przeliczeniowych do 300 ha 
przeliczeniowych,

•  48% emerytury podstawowej, tj. 
686,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących użytki rolne powyżej 
300 ha przeliczeniowych.
Kasa przypomina, że ustawowy 

termin uregulowania należnych skła-
dek za:
•  rolników, małżonków i  domow-

ników za III kwartał 2023 upływa 
z dniem 31 lipca 2023 r.

•  pomocników rolnika za dany miesiąc 
upływa z 15 dniem następnego mie-
siąca.

Źródło: www.piorin.gov.pl

przeprowadzane są m.in. w  hurtow-
niach, punktach obrotu detalicznego, 
punktach konfekcjonowania środków 
ochrony roślin, a  także miejscach pro-
dukcji środków ochrony roślin. Zakres 
kontroli obejmuje m.in. kontrolę doku-
mentacji dotyczącej wprowadzanych 
do obrotu środków ochrony roślin oraz 

sprawdzenie posiadania odpowiednich 
uprawnień do obrotu środkami ochro-
ny roślin. 

Ponadto, w  trakcie kontroli spraw-
dzeniu podlega oferowany asortyment 
środków ochrony roślin, jak również 
pobierane są próbki środków ochrony 
roślin do badań laboratoryjnych. 

W  2022 r. przeprowadzono 5 846 
kontroli wprowadzania do obrotu 
środków ochrony roślin. W  ramach 
prowadzonej kontroli jakości środków 
ochrony roślin zostało pobranych 319 
próbek środków ochrony roślin, w tym 
246 próbek kontrolnych oraz 73 próbki 
interwencyjne.

INFORMACJE KASY ROLNICZEGO 
UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO 
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Gospodarstwo Rolne Ferma
Drobiu Witold Rydzkowski 
ul. Połczyńska 6, 78-220 Tychowo 

tel. +48 606 685 993 

KONTAKT

Gospodarstwo Rolne Ferma Drobiu oferuje sprzedaż jaj z chowu ściółkowe-
go oraz wolno wybiegowego dla klientów indywidualnych i hurtowych. Stosowany 
u nas system chowu kur niosek gwarantuje wysoką jakość i smak jaj, które są 
bardzo powszechnym i częstym składnikiem naszego menu. Doskonała jakość 
naszych jaj to zasługa kur, które karmione są paszami wyprodukowanymi ze zbóż 
naszego gospodarstwa. W 2019 r. powiększyliśmy swoją produkcję o nowo wy-
budowany kurnik, w którym zastosowano najnowocześniejszy system chowu kur 
niosek na wolnym wybiegu. 

Cały proces produkcji jest pod stałą kontrolą weterynaryjną oraz przestrzegamy 
rygorystycznego systemu kontroli jakości jaj przeznaczonych do sprzedaży. 

Jaja konsumpcyjne sprzedajemy w opakowaniach po 10, 12, 30 szt. Ofertę kieru-
jemy do właścicieli sklepów spożywczych, cukierni, restauracji, barów, zakładów 
żywienia zbiorowego, placówek pomocy społecznej, szpitali. 

Jaja dostarczane są przez Zakład Pakowania Jaj Mariusz Rydzkowski, który wła-
snym transportem dowozi je w odległości do ok. 200 km gwarantując niezawodną 
jakość i świeżość. 

OFERTA  
HANDLOWA

KLASY WAGOWE JAJ: 

• XL (73 g i więcej) 

• L (63–73 g) 

• M (53–63 g)

• S (50–55 g)

ROLNIKU... PRZEDSIĘBIORCO!

Zachęcamy do umieszczania w naszym  

„Echu Zachodniopomorskiej Wsi…” swoich reklam!

Docieramy jako bezpłatny miesięcznik do rolników,  

instytucji okołorolniczych, szkół i urzędów.

Warto – ceny bardzo przystępne!

Szczegóły: 

tel. 91 484 40 72, e-mail: izba@zir.pl

tel. 94 346 05 14, e-mail: koszalin@zir.pl

ZAMÓW
REKLAMĘ

JUŻ TERAZ!



Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW“ z siedzibą: ul. Raabego 13, 02-793 Warszawa

www.tuw.pl

Pomorskie Biuro Regionalne z siedzibą w Koszalinie
ul. Słowiańska 5, 75-846 Koszalin
T. +48 94 342 03 90, e-mail: koszalin@tuw.pl

Oddział w Szczecinie
ul. Potulicka 36, 70-234 Szczecin
T. +48 91 484 99 67, e-mail: szczecin@tuw.pl

AUTOCASCO 
w TUW „TUW” – 
kompleksowa ochrona ubezpieczeniowa pojaz-
dów mechanicznych wraz z wyposażeniem w za-
kresie ALL RISK (ubezpieczenie od tzw. wszystkich 
zdarzeń). Inne istotne aspekty tego ubezpiecze-
nia to m.in.:

• Możliwość zawarcia umowy ubezpieczenia pojazdu 
nie starszego niż 15 lat w trzech wariantach: Serwis, 
Warsztat Partnerski i Kosztorys,

• Brak franszyz i udziałów własnych w szkodach (z wy-
jątkiem udziału własnego za wiek i/lub okres posiada-
nia prawa jazdy – z możliwością jego zniesienia), 

• Dodatkowo bezpłatne ubezpieczenie wyposażenia 
dodatkowego do 1000 zł i możliwość rozszerzenia za-
kresu ubezpieczenia o bagaż podróżny, utratę kluczy-
ków, gwarantowana sumę ubezpieczenia i  ochronę 
zniżki za bezszkodowy przebieg ubezpieczenia.

AUTOASSISTANCE 
W TUW „TUW” – 
zapewnia bezpieczeństwo i  komfort w  podróży 
jeśli przydarzy się niespodziewany wypadek, ko-
lizja lub awaria samochodu. 

Możliwość zawarcia umowy w  trzech dogodnych wa-
riantach: Standard (wariant bezpłatny), Premium, Supe-
rior. Produkt Assistance dedykowany jest dla samocho-
dów osobowych, ciężarowych i  campingowych o  DMC 
do 3,5 tony oraz motocykli i skuterów. 

Pomoc Assistance to przede wszystkim: naprawa auta 
na miejscu zdarzenia, holowanie lub transport pojazdu, 
wynajem pojazdu zastępczego, zakwaterowanie w  ho-
telu, pomoc przy uszkodzeniu opony, dowóz paliwa, 
naładowanie akumulatora, czy opieka nad dziećmi lub 
zwierzętami.

Więcej na: https://tuw.pl/oferta/osoby-fizyczne/samochod/autocasco/

Więcej na: https://tuw.pl/oferta/osoby-fizyczne/samochod/autoassistance/


